
TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 2

PORTARIA Nº 0483/2012 -GAB/CORREGEPOL 
DE 30/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
ELIAS JORGE DE CARVALHO FRANCÊS, face o TD de Juliana 
Lima da Conceição, a qual acusa o servidor de ter, em tese, 
retardado a instauração de procedimento policial referente ao 
BOP nº 301/2012.000201-9 e demais fatos conexos, conforme 
Despacho/COINT/CGPC de 01/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - RENATO LOPES TARALLO - Lotação - Marabá (Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0484/2012 -GAB/CORREGEPOL 
DE 30/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as condutas dos 
servidores: HUMBERTO TEIXEIRA DA SILVA e JURANDIR 
ALBUQUERQUE DE ATAÍDE, face o TD de VIVALDO LEITE DA 
SILVA NETO, que os acusa, de terem, em tese, solicitado certa 
quantia em dinheiro para libera-lo, a quando de sua detenção na 
SU/Marambaia e demais fatos conexos, ocorridos em 13/05/12, 
conforme despacho/CCRM/CGPC de 09/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0485/2012 -GAB/CORREGEPOL 
DE 30/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
JOSILEIDE QUADROS ASSAYAG, a qual teria, em tese, protelado 
ato de ofício, em face de ter deixado de concluir procedimentos 
policiais nos prazos legais e outros com diligências não cumpridas, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 09/11/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0486/2012 -GAB/CORREGEPOL 
DE 30/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
DPC ROBERTO TEIXEIRA DE ALMEIDA, face o teor do BOP nº 
346/2012.000953-0, no qual, comunica que o servidor teria, em 
tese, destratado o DPC MARCELO OLIVIA SANTOS, a quando de 
reunião ocorrida no dia 22/11/2012, na SU/Marambaia e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466223

PORTARIA Nº 1219/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1069/09-GAB/CGPC 
de 19/10/09, que apurou responsabilidades, quanto ao teor 
do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo FIAT PÁLIO JXE 1332, código 7455, autuado 
pela CTBEL, em 15/06/08, à época, disponibilizado à Sec. Cidade 
Nova, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1069/09-GAB/CGPC de 19/10/09, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1220/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1070/09-GAB/CGPC 
de 19/10/09, que apurou responsabilidades, quanto ao teor 
do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo FIAT PÁLIO, JXE 1332, código 7455, 
autuado pela CTBEL em 15/10/08,  à época, disponibilizado à 
Sec. Cidade Nova, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1070/09-GAB/CGPC de 19/10/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1221/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1071/09-GAB/CGPC 
de 19/10/09, que apurou responsabilidades, quanto ao teor 
do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo FIAT PÁLIO JXE 1332, código 5460, autuado 
pela CTBEL, em 24/10/08, à época, disponibilizado à Sec. Cidade 
Nova, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1071/09-GAB/CGPC de 19/10/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1222/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1074/09-GAB/CGPC 
de 19/10/09, que apurou responsabilidades, quanto ao teor 
do Ofício nº 593/09/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo FIAT PÁLIO JXE 1332, código 7455, autuado 
pela CTBEL, em 19/06/08, à época, disponibilizado à Sec. Cidade 
Nova, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1074/09-GAB/CGPC de 19/10/09, com fundamento no Art.90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1223/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0675/10-GAB/CGPC 
de 21/10/10, que apurou responsabilidades, quanto ao teor 
do Ofício nº 419/2010/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito 
envolvendo o veículo: FIAT PALIO, placas JVH 3676, código 7366, 
autuado em 06/08/09, pela CTBEL, à época, disponibilizado à 
Sec. Cidade Nova, conforme anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0675/10-GAB/CGPC de 21/10/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1224/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0094/11-GAB/CGPC 
de 14/03/11, que apurou a conduta funcional do servidor: 
IPC AMARILDO PARANHOS PALHETA, em razão das denúncias 
formuladas por: MANOEL DA COSTA SANTOS, LÉLIO AFONSO  
DO MAR MARINHO e EVERALDO DA SILVA CARNEIRO, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência do denunciante e a inexistência 
de elementos que possam fundamentar a ocorrência de 
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0094/11-GAB/CGPC de 14/03/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1226/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/11/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0587/11-GAB/CGPC de 
29/11/11, que apurou o teor dos BOP’s nºs. 00228/2011.000621-
3 e 00228/2011.000625-1, onde é comunicado o furto, em tese, 
de Cédulas de Identidade face “A”, do Posto de Identifi cação/
Central da DIDEN, com as numerações: 8872992 a 8872999 (08 
carteiras), 8873832 a 8873899 (68 carteiras) e 86 (oitenta e 
seis) Cédulas face “B” com numerações: 7836227 a 7836312; 
conforme Of. nº 3902/2011/DPM.
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0587/11-GAB/CGPC de 29/11/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 1228/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/11/2012

CONSIDERANDO: Solicitação do DPC CRISTINO SANCHES DE 
BRITO JÚNIOR, nos autos da AAI nº 0188/12-GAB/CGPC de 
21/05/12, que requer a inclusão do nome do servidor RAIMUNDO 
JOSÉ MENDES DE SOUZA, Investigador de Policia Civil, em razão 
de que no curso da instrução probatória, constataram-se indicíos 
de transgressão disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0188/12-GAB/
CGPC de 21/05/12, incluindo o nome do servidor RAIMUNDO 
JOSÉ MENDES DE SOUZA, Investigador Policia Civil, como 
sindicado nos autos em epigrafe;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 01229/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 28/11/2012

CONSIDERANDO: Solicitação do DPC CRISTINO SANCHES DE 
BRITO JÚNIOR, nos autos da AAI nº 0212/12-GAB/CGPC de 
29/05/12, que requer a inclusão do nome do servidor EDSON 
SANTANA FERREIRA, Investigador de Policia Civil, em razão de 
que no curso da instrução probatória, constataram-se indicíos de 
transgressão disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0212/12-
GAB/CGPC de 29/05/12, incluindo o nome do servidor EDSON 
SANTANA FERREIRA, Investigador Policia Civil, como sindicado 
nos autos em epigrafe;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1234/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 29/11/2012

CONSIDERANDO: Solicitação da DPC JANAÍNA CEDRAN 
BERGAMINI, Corregedora Regional da Zona Bragantina, nos 
autos da AAI nº 0595/10-GAB/CGPC de 14/09/10, redistribuída 
pela PORTARIA Nº 149/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS, que requer 
a inclusão do nome do servidor: MARCELO FERREIRA DE SOUZA 
LUZ,  Delegado de Polícia Civil, em razão de que no curso da 
instrução probatória, constataram-se indicíos de transgressão 
disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0595/10-GAB/
CGPC de 14/09/10, incluindo o nome do servidor MARCELO 
FERREIRA DE SOUZA LUZ, Delegado de Policia Civil, como 
sindicado nos autos em epigrafe;


